Endromis in endrometes est.

Eneades. ab eneads dicitur h̄ eneades. de. filius uel nepos eneē. et ead̄ quicumq̄ descendunt de enea dicitur eneads. ut romani. et in subtracta de silia d̄ h̄ eneads. is. filia ul' neptis eneē. Itē inueniē h̄ eneads. ei. et inde h̄ eneads. de. Et subtracta de silia. ab eo quod debebat dici eneads fit hec eneads. idis. i. filia ul' neptis. S; iam hoc nomine magis utimur p̄ historia facta de enea. vñ liber iij sic intitulat̄. Incipit eneads iij. Et corripit

Enearor. ab enēū ul' es h̄ enea (p̄nl̄ eneades cor. tons. i. cornicen. cornicepa. lincen. lincinatōz

Eneis. idis. in eneades uid̄ (scilicet ere canens Et corripit penultimam eneads.

Energia. ab eniginus d̄. et ē energia uis et efficacia. effectus. Vnde Iero in epl'a ad paulinū c ij. Hunc nescio quid latentis enigie uiue uocis actus et in aures discipuli de auctoris ul' actoris ore transfusa fortius sonat. Energia ead̄ d̄ agilitas et reu gestau aut q̄i gestau sub oculis induc tio. d̄ ead̄ animi anxietas. Vnde fulgencius De mones p̄ energiā non credimus illabi anime. Et nota q̄ inueniē inergimus et inergia scrip

tti p in et idem ualet. qz tantum ualet en apud
grecos. quantum in apud nos. Vñ huiusmodi no
mina greca siue nocha que ppone predicam hnt
in sui compone pnt scribi et scribunt inditer.
modo p en mō p in. ut encaustu et incaustu. En
timema et intimema. emplastru et implastru. en
guminus et inerguminus. energia et inigia. et sic
de consimilibus. sicut dicit hug tractans de erge.
ul dicit energia interior labor ul interior operaco
ab en quod ē in et erge qd est opatio ul labor.
Energuminus dicitur ab en quod ē in et erge qd ē
opus ul labor. et mone quod ē defectus uel luna
Inde energuminus. i. demoniacus. a demone pos
sessus et uexatus. et dicitur sic qd inefficax. non labo
rans. non opans s; in ope deficiens. ul en sit aug
mentatu. qz singulis lunacionibus ualde mente la
boret. ul ener dicitur uis ul fortitudo. mone luna. In
energuminus fortis in luna ut sunt lunatici. Vel
en. i. in erge labor. mone deficiens nois mens. In
guminus qd laborat in corpe. deficiens in mte. uis
Eneruis. neruis coponi in energia. Et cor mi
tē cū e et dicitur h et h enuis et h ue. i. sine neruis so
lutus debilis effeminatus et dicitur enuis qd sine uio. i.
Eneruitus. ab eneruis dicitur enuitus sine uirtute
et eneruiter adhibu. i. solute. debilitat. ul eneruif
neruo. as. aui. componitur usq; ad neruos
ab e et neruo. as. et est eneruare. dissoluē. demoli
re. debilitare. quasi extra neruos ponē. Quid de re
med. Eneruant animos citare qz ioc qz lire.
Eneus. a. um. penultima correpta in ereus uide
in qd. indeci. accentuat in fine. locuf ubi fini
tur mare mortuū. interpretatur hebraice fons. i.
baptismus ul oculus celi aut uitorum.
Enigma ē quiddā tropus. require in quarta pti
in c de tropis. Pug sic dicit. Enigma. atis. ge. neu
ē sermo figuratus ul obscura locutio. siue similitu
do uel questio occulta et obscura que difficile in
telligit nisi agiatur. ut illud iudiciū de comedente
exiuit cibus. et de forti egressa ē dulcedo. signifi
cans ex ore leonis fauū esse extractū. et inde h et
h enigmatista. re. qui ul que obscure et figuratit
loquit. et enigmaticus. ca. cū. i. obscurus ad expo
nendū. ul qui p enigma loquitur. et enigmatico
cas. et enigmatizo. as. i. p enigmata loqui.
Enigmatista. re. in enigma est.
Enigmatizo. zas. in enigma est.
Enmero. coponit ex eni et uero. Et ac in pnt
ut dicit pap et hug. uide etiā in uerus. ra. rū. et
ē enmero idem qd certe. conuictio affirmatiua
Eniteo. res. tui. uibum neutru. et caret supino
et ē enitere ualde nitere fulgere. splendere. micā
Vnde enitens. ns. pncipiū. Et corripit ni. uide ec
in nitens. Et componitur ab e et niteo. res.
Enitro. tens. sus. ul. xus. enit. i. ualde niti uel
foras mittere. ul parere. Et componit ab e et ni
tro. tens. Vnde enitens. ns. pncipiū omnis ge. et
tūc pro dicitur n. s; qd dicitur ab eniteo corripit ni.
Enixa conata ad efficiendū aliqd. uel partu s;
berata secundum pap. uide in enitor
Ennomaticus. in ennoyan exponitur.
Ennoyan. componit ab en quod ē in et nops
quod ē mens. In ennoia. i. in mente. i. actūs qd
dicitur esse in mente. qz nullo corporeo sensu compre
hendit s; solo intellcū mentis. ul ideo qz p accidē
tia et formaf reu noticia fit reu que a sensu trans
fertur ad mentē. et ideo actūs dicitur esse in mente et

binc ennoimaticus. ca. cū. i. accidentalis. vñ p ac
cidentales diffiniciones uocat ennoyan ul enno
maticas. qz non subalia s; accitaba declarant.
Ennos interpretatur habitator ul p fundū. et acu
Ennosigenus. Ennos interpretatur (itur in fine
habitator. a quo et sigeu quod ē quidam mons
iuxta troiā dicitur ē neptunus ennosigenus. i. habi
tator sigei illius p montorij. in quo habebat tē
plū iuxta troiam. ul ennosigenus interpretatur p fun
dū silentiū. ennos eni p fundū dicitur. sige silentium.
ul latibulū. Et uocat neptunus sic a p funditate
maris. et a silentio quod ē in p fundo maris. uel
ēnosigenus dicitur ab ennos quod ē habitator et sic
quod ē p fundū. qd ennosigenus. i. habitator pro
Eno. as. aui. atū. euidenter nare ul ex (fundi
tra nare. et componit ab e et no nas. et cor ma
tū supinū pnt. similiter enaro. as. eius frequitātū
Enoch interpretatur edificaco. Ipsius eni nomie
auitatem edificauit cayn.
Enodis. nodus componitur cū e et dicitur h et hec
enodis et h. de. penl pro d. i. sine nodo. extē nodū
Enodo. as. aui. coponit ab e et nodo. as. et ē eno
dare exoluere. de nodo tollere. declarare. planum
Enormis norma. e. i. regula (facere. et pro d no
componit cū e et dicitur h et h enormis et h me. scz
deformis. turpis. inanis. grandis. irregularis. illit
teratus. crassus. sine mensura ul forma.
Enos leticie locus
Ens. tis. ge. omnis pte esse nomē ul pncipiū d
natus. ca. rū. i. ense armatus. ab ensis dicitur. Et
Ensicum. cij. generis neutri. i. occi (pro d penl
ho facta cum ense. ab ense dicitur.
Ensiculus li mal ge. dimi. pntensis. penl cor
Ensifer. ra. num. pnt cor qui fert ense.
Ensis. fs. mas. ge. i. spata. a secando dicitur.
Enteria intestina.
Entheca. theca componitur cū en quod ē in et
dicitur h entheca. ce. i. reposita rei copiosa substantia
qd in theca reposita. ul entheca. ce. peculiū ul pp
um. Vnde enthecarius. ria. rii. et h enthecarius.
rij. i. negociator. Et pro d penl entheca sicut apo
theca. Inuenit etiā entheca de quo dicitur in h. qz
pma sila et pnt aspirat.
Entimema. timo quod ē mens componit cum
en quod ē in ul ena quod ē vnitas. et dicitur h ent
mema. atis. quoddā genus argumentacois. scilz
festinata conclusio. et dicitur sic qd in mente vnitū. qz
in entimemate vnū ex vno inferit. ul componit
ab en quod ē in et timos ul time quod ē mens et
monos vnū. qd in mente vnū. qz vna ppō i men
te retinet ul tacetur. Entimema autē ē silogismp
imperfectus. i. orō in qua non omnibus ppōibus
anpositis festina inferit conclusio. ut h de al cur
rit ergo omnis homo currit. In hac eni dicitur argu
mentacōne intelligit hec propō. omnis homo est
animal. et non apponit ibi. qz si apponeret ibi p
fcil esset silogismp. et pro d pnt entimema.
Enucleo. ab e et nucleus dicitur enucleo. as. aui. et
ē enucleare extra testā nucis nucleū ponē. et po
nit p agere enodaē. expere mōifestare. odara
re vñ enucleatus a. ū. i. agtus mōifestus enodatus
expeditus. declaratus. et comparatur. tior illis
vñ enucleatū ul enucleate. tius. me. adūbium. Et
Enumulum uide in enum.
Enū. ab es dicitur h enū. eni. et h enulū. li. di. i. cal
Enūcio. as. aui. ab e et nūcio. as. et ē danū

enunciare ualde nunciare. uel de aliquo nunciare. uel
euidenter nunciare. unde h̄ enunciatio. et enunciatio
na. uul. Vnde dicitur in dialctica. Oratio enunciatio est
uox significatio de eo quod aliquid est uel non est
Eo is iiii itū. unde h̄ itio. onis. et h̄ itus uel ui
et h̄ iter ens. et h̄ itiner itineris. Eo is com
ponit cū ad et dicitur adeo is. i. ire ad. Itē componit
cū ā et inposita h̄ dicitur ābio. is. i. cū dare et cupē
et ppe honore. Et cū añ et dicitur añio. is. Itē cū or
cū et debet. m. scribi si non pferri. Item cū cō et
dicitur cōeo. is. subtracta n. Item cū ex et dicitur exeo is
exiui exitū. Itē cū inter et dicitur intereo. i. mori. Itē
cū intro et dicitur introeo. is. Vnde h̄ introitus. Item
cū in et dicitur in eo. is. iiii. Et cū p̄ interposita. d. et
dicitur prodeo prodie diui ditū p̄dire Itē componitur
cū p̄cere. et dicitur p̄tereo tens. i. finire uel iuxta ire
Item cū per et dicitur pereeo. is. Item cū ob et dicitur
obeo. is. Item cū re. et dicitur reeo. dis. et interponi
tur. d. Item cū trans et dicitur transeo. is. Item cum
sub et dicitur subeo. is. Item cū uenū et dicitur ueneo is
. i. uendo. Nota quod eo is et omnia ab eo compo
sita sunt neutra. exceptis istis decem scilicet adeo ābio
anteo cūcūeo in eo p̄tereo p̄tereo obeo p̄
phicere et frequere. cūcūre. et subeo transeo que
omnia actiua sunt. Item omnia composita ab e
o retinent laturam sui simplicis. excepto ambio
quod transit ad laturam alioꝝ uerborū quare cō
iugationis mutando. e. sui simplicis ubiq; in. j. uñ
i. ius. Ambio seruat i. retinens uestigia quare
Cetera sunt in eo q̄ ueniūt ab eo. Item eo et eius
composita omnia faciūt p̄teritū in ui uel in ij. et
supinū in itū p̄ sincopam. p̄nl cor. ut in eo miui
uel in ij in itū. P̄tereo p̄teritū uel p̄teritū p̄teritū. excep
to ueneo quod deberet facere uenitū. si facit uenitū
uenitū. Item excipit ambio. quod quod non seruat
laturam sui simplicis ideo p̄teritū p̄nl ad modum
alioꝝ uerborū quare cōiugationis. desinentiū in io
et in supino et in p̄ncipio. Vnde ouis. Iussit et ā
bire cūcū dare litora terre. In nomine tamē ūba
le quare deeli. cā differentie ad p̄ncipium corrip
penultimā. ut h̄ ambitus. tus. Et attende quod am
bio facit futurū indicatiui non in bo si in am. sic
audiā ambiam ambies. Si ergo inuenit in bo si
fm antiquitate. omnia enī ūba quare coniugati
onis olim faciebant futurū indicatiui in bo et in
bor. unde adhuc in theologia in p̄ncipio inuenit par
tior et menbor. h̄ h̄ antiquitas absoluit. et solū
duo ūba quare conu. faciūt illud futurū in bo
sej eo et queo. et composita ab eis excepto ābio.
In compositis tamen qñq; inuenit illud futurum
et in am. ut in luce euāgelio. Celū et terra transi
būt ūba autē mea non transiunt. et peribit et pe
riet. Item scias quod p̄ncipii p̄sentis et p̄teriti imper
fecti tempis nascit a p̄ma p̄sona p̄teriti imperfecti
in omni coniug. bam in ns. ut amabam amans
exceptis in eo desinentibus quare coniugationis ii
bis. que mutant m in ens. ut ibam iens. quidam
quens. p̄teritū p̄teritū. Hec etiam h̄nt p̄ ob
liquos casus pro ie en. ut iens eūtis. quens q̄ntis
p̄teritū p̄teritū. abiens abeūtis. rediens redeū
tis. transiens transeūtis. subiens subeūtis. r̄. De
h̄ infinitō in dixi in tercia pte in c de gerundio
Eos. eoy ḡce dicitur sol latine. uel oriens. uel p̄mus
splendor aeris clarescentis qui aurora dicitur.
Eous. ab eos eoy dicitur eous eoy. primus so
lus equus. Et eous eoa eoum. id est orientalis.

Eousq; intantum. secundum papiam.
Epacta est numerus inuariabilis datus anno ad
sciendū quanta sit luna in kalendis cuiuslibet
mensis. Et dicitur epacta ab epy quod est sup̄ et aucta
quod est augmentū. i. excessus anni solaris sup̄ lu
narem. Composita enī notauit quod p̄mus ānus
seculi nullā habuit epactā. quod non precesserat ali
quis annus a quo accepisset xj. Secūdus uero ha
buit illos xj pro epacta qui sunt excessus anni so
laris supra lunarem. uñ semp addendo xj forma
tur epacta. ubi gr̄ā. Epacta p̄mi anni est nulla. E
pacta uero secūdi āni est xj. addamus xj et erunt
xxij qui sunt epacta tertij āni. quibus addamus
xj et erunt xxxij. quoz xxx faciunt unū embol
ismū et tres remanent p̄ epacta quartij āni. Est
autē embolismū lunacō xxx dierū collectā ex ex
cessu anni solaris ad annū lunarem. uñ addo xj
epacte p̄cedentis anni et habebis epactā secūdi ā
ni sequentis. ubi summa illa excedat xxx. quia
tūc abijce xxx. et xxx est embolismū. et quod re
manet est epacta illius anni. Et h̄ usq; ad xix an
nos. In xx autē āno reuertit ad caput et est epacta
nulla. et postea p̄ ordinē p̄cedit sicut dictū est ad
xix annos. unde appellat̄ cūctus decemnouenalis
Si autē multis scire quotus sit annus cūcti epactaz
accipite ānos xp̄i et ipsi adiūgite unū annū. quod
tūc tantū p̄cesserat iste cūctus. et a totali summa
subtrahite xix dū potestis. Et quanta remanserit
totus est ānus cūcti epactalis. et si nichil remanse
rit decemisionus erit ānus. h̄ tamen est merū si a
klis ianuarij usq; ad kalendas septembris fecerit
tis hanc computacionem. h̄ si post kalendas septē
bris usq; ad kalendas ianuarij p̄dēam computa
cionē feceritis debent addere duos ānos quod in kalē
dis septembris mutat̄ ānus epactalis. anni autē
xp̄i non mutant usq; ad natiuitatē dñi uel kalē
das ianuarij. uñ a klis septembris usq; ad muta
cionem ānorum xp̄i debemus addere duos ānos
huic autē sic dicit. Epacta. i. adieccō. Composita
quid ad cognoscendū quanta sit luna in quolibet
feria composuerunt duo gn̄a numeroꝝ. quorum
unū regulares lunares. aliū uero epactas uocau
erunt. i. adieccōnes. ab epy quod est sup̄ et theis quod est
positū. quod regularibus adiūgunt ad inueniendū
erat̄ lune. et h̄ enī potest dici alio tamē resp̄cū.
Epanalensis est species scematis. de quo dixi in
quarta pte in capitulo de scemate.
Epar. atis. ge. neu. i. ficatū. et dicitur ab epy quod
est supra. quod suppositū sit. et hinc epaticus ca cum
penl cor. qui patit̄ in epate. et facit gr̄is epatis
p̄ r. p̄nl cor. fm usum. tamen fm huc facit epa
Epatarius. na. riū. quod p̄tinet (ns uel epatis
ad epar. Plautus. Cum te morbus agrat epana
rius. et dicitur ab epar.
Epaticus. ca. cum. in epar uide.
Epentesis est quedam species metaplasmi. de q̄
dixi in quarta pte in capitulo de metaplasmo
Ephobia est p̄ma p̄o adolecentie h̄ pap. Ephe
bia enī dicitur iuuenū eminent pulchritudo. uel colico
epheborū. et dicitur ab ephebus. uel ut dicit alexand
Quo prostant pueri locus est ephobia dicitur. et sic
Ephobian fe. ge. et inde (ponit̄ pro ephobian
dinabile. et accentuat̄ in fine. et dicitur ab ephebus.
et est ephobian locus p̄stitutionis ubi iuuenes me
retrabant̄ et p̄stituebant̄. Oacti li ij c iiii. sup
h̄ promittebat et alia d. Si p̄tati eius concederet

signatum et ephesian sibi constituere.

Ephobiolus in ephobus est.

Ephobus. Ab e et phobus componitur hic ephobus bi. i. ualde lucidus. scilicet iuuenis pulcher et imberbis. unde h ephobiolus. li. dimi. Et per ordinem mobiliter ephobus. ha. bu. et ephobiolus a u. pml cor. h ephobus pro d pml. Unde luc in tercio. Grandeuos qz senes mixris armauit ephob. Itē in aurora dz. Ecce fugit dixere senes hic pulcher ephy qdā mensura ē. et ac in fine. **E**phobis **E**phimera. re. est quidā piscis qui vno die oritur et eodem die moritur. Inde dz ephimera. re. penultima cor febris simplex et non molesta. que in vno die affligit hominē et eodem die pent. qua si supra diē non excedens. qz ultra vnū diem nō solet durare. Et inde h ephimeris. dis. genus est historie scilicet vnius diei digestio. ul' vnius diei regularis abreuiatio. computatio. calculatio. **E**phimera etiā dz tabula manualis ul' liber in quo cottidiani actus scribi solent. et sonat ephimeris apud nos diurnū ul' cottidianū. Nam quod latini dicunt diurnū greci ephimera dicunt.

Ephimeris dz ab ephy et mereo. res. quod est dolere. et dz h ephimera tabula ul' liber in quo usurarij scribunt denarios quos mutuo dant et pigora que recipiunt. p quē cognoscunt si lucrantur ul' non. et si dampnificant dolent sup dampno.

Ephor. ab epi quod ē sup dz ephor in medicina bile uelitis sacerdotalis quod latine interpretatur sup indumentū. erat enī palliū suphumeralē quo tota sacerdotalis tegebatur ambo. Et erant duo genera. Vnū lineum et simplex quod sacerdotes habebant. Aliud ex diuisis colonibus auro gemmis qz contextū. hōis in utroqz humero lapides duos scilicet smaragdinos auro concludos. in quibus sculpta erant nomina patriarcharū. quo olim pontifices

Ephrata. re. pml cor. ciuitas ē que iurebantur dicitur est bethleem. et non debet ultima accentuari. Inde ephrateus. re. teū pml pro d. Inuenitur etiā ephrateus per f ab ephraym uide in ephrateus i lo

Epy grece latine dicitur supra. **E**py **E**pyaltes dz ab epy quod ē supra et altes qd ē pmsens qz supra pmsens. qz suo pondere uide ē qz uare et suffocare dormientē. et est quedā species fantasmatū que contingit in sompnis.

Ephibata. ephy componitur cū baton quod est nauis et dz h et h ephibata. re. grece quod laice dz laicus ul' supueniens. h nichil habet negocij in nauis. h nauulo dato in alias terras transire disposuit. Et corripit ba.

Epicautoriū epi componitur cū caustos quod ē incensum. et dz h epicautoriū. i. instrumentū qd sup ignem fit causa emittendi fumū. Itē epicautoriū dz locus vnguentorū. ubi se vngent ad ignem. ul' ubi vngenta fiebant ad ignē. **E**picautoriū etiā dz locus discernendi causas. et in qua libet istarū significacōnū accipitur competent in

Epicenus. na. nū. pml passione sancti thome pro d. i. supra cōmune. Unde quedā nomina dicitur epicena. ut aquila. de quibus dixi in tercia p re ip c de genē nominū. in tractatu de epiceno ge

Epicidus. ab epy et cidus. **E**picidus ul' pmscico componitur h epicidus. di. penl pro d. i. puul circulus positus super maiorem circulū ita ut epicidicentū sit in linea maioris circuli.

Epicistis. stasis quod stans ul' status dz cōponi

tur cū epy quod ē supra et dz h epicistis. sis. ul' epistasis. Nam e ibi representat sima grecorū. et ē e

picistis adiectō hē ul' sillabe sup statum dōnis.

Epicureus pml pro d. uide in epicurus.

Epicurus. epy componitur cū cura ul' curis. et dz h epicurus quoddā genus phōy. qz curam sup curam corpis habebant. dicebant enī uoluptatē esse summū bonū. Ignorantes enī aliā esse uoluptatē pter carnalem dimissa anima tantū corpis curam impendebant. et ideo dicti sunt epicuri. et in epy cureus. re. reū. ut dicit hug. Vel fm alios. epicuri dicti sunt ab epicuro quē ipsi phi porcū noia uerunt qz uoluptatē. Qui uanitatē et uoluptatis amator non sapientie summū uoluptatē corpis asserbant. Cuius tradicōnes epycuri sequebantur. Unde dicebant deū ex prudentia nichil agere in mūdo. omnia constare ex corpibus. animā nichil aliud esse qz corpus. Unde et dixisse fertur non ero post qz mortuus fuero.

Epicus. ab epy quod ē laus. dz epicus. ca. cū. i. laudabilis. Unde marcialis. Epica uulgo lirica qz pagina consonarent. Videz tamen h epi pmi p dactilico. Dactilus enī inuentus ē ad describenda gesta herōū ex quibus consecuti sunt laudem. Vel epicus componitur ab e et pax. i. prolacia. potest ergo ibi legi epica. i. prolacia.

Epidioctis est quedā figura de qua supra dixi in quarta pte in c de colonibus rethorū.

Epidromus. epy componitur cū dromo quod ē nauis quoddā genus. et dz epidromos ul' epidromus. uelū secūde amplitudinis. h ad puppm. Et

Episora. epi componitur cū foros qd cor pml ē ferre et dz hec episora. i. lippitudo oculorū. quā do scilicet pellicula supducitur oculo. et corripit fo.

Epigrama. grāma quod ē linea ul' hā cōponitur cū epy quod ē supra. et dz h epigramma ans. i. supscriptō. scilicet titulus. ul' breuis annotacō eoz que diffusius dicitur in sequenti ope. et epigramma dz illa supscriptō que supponitur tumulo. scilicet epigraphiū. ul' que supponitur ymagini alicuius. ad significandū cuius ymago sit. et ad designandā ab qua pneratē illius cuius ē ymago. Et pro d pml epigramma. Vñ theod. Grecoy pml uestigat gmmata cadinus. et scribit p duo. m. ut dicit qdā.

Epigrus. epy componitur cū agros quod est tractus. et dz h epigrus. gri. i. dauū quo lignum ligno adheret. quia subtrahatur.

Epilema. lemos ul' lena grece latine dz uorago. et componitur cū epi quod ē supra et dz h epilema atis. i. emplastrū. quia sup lema. i. uulnens ul' ulceris uoragine ponatur.

Epilensia. sic est quedā passio sic deā. qz mentē apprehendens. pter eiam corpus possidet. Grecoy enī apprehensōne epilensia uocant h passio caduca dicitur. et lamacō al' lunacō. et morbus comicialis. qz apud gentiles cū comicioy dies eudā accō disset comica dimittebantur. Vel qz ex uerecundia ul' timore repulse in comicijs sepe illum morbū incuriebant. cui tanta uis ē ut homo ualens concidat et spumet. Nos uulgos lunaticos uocat. qz p lune cursum contingat eis. et hinc epilensiacus ca. cū. qui talem infirmitatē patitur. et epilensiacus epilentia epilenticū in eodem sensu.

Epilenticus. ca. cū. pml cor in epilensia est.

Epilogus. a. u. idem ē quod reuelacō. uide sup in quarta pte in c de colonibus rethorū.

Epimelas dicitur gemma cum in candida gemma su-
per nigrescit color. unde et nomen habet ab epi et
Epimonia. epi componitur cum me (melan nigrum
ne quod est defectus vel luna vel mensis et dicitur per h
epimonia. niorum. i. expense vel exenia vel tributa.
que dantur per singulos menses post defectum lune. i.
Epimone in iiii parte uide in **C** post nouilunium
de coloribus rethoricis. Et accutur in fine.
Epinicia. ou dicitur festiuitas et gratia actio. p uicto-
ria phabita. Unde matth ij e viij g. dicitur et cum epy-
nica agerent iherosolimis. et cor pnt fm usum
epinicia. et dicitur ab epi sup et nicos uictoria. Unde
dicitur ibi in glo. Pro epinicijs legi in alia edicione di-
es uictorie. Supra tunc ergo hostibus iudas festi ce-
Epinicion sicut dicit glo. inter pal. Celebrat
pmo li. c. xv. In ciuitate p octaua canebant epy-
nion rē. Interpretatur uictori deo triumphus et
palma. p octaua enim. i. p misterio reuerentis
quod celebrat die octaua canebant epinicion. a
lia lra dicit. et simichion. qd ut dicitur interpretatur
uictori deo palma. uel uictoris dei triumphus
Epiphanes pro dicitur pnt. Unde in aurora dicitur. Anti-
cipat cornu signat in h epiphanes.
Epiphanian componitur ab epy quod est sup et
phana quod est appico. qd epiphania. i. supra appa-
ricō. Vel dicitur ab epy et phone sonus. Inde epipha-
nia. qd signus uel diuinus sonus. qd eo die uox pa-
tris sonuit de celo. hic est filius meus dilectus. uel ple-
nius et danus pnt sic dicit epiphania quadruplici
uocabulo nuncupat h qd quadruplici miraculo is-
dies decorat. Hodie enim magis xpm adorant. Cu-
enim xpus esset xij dierum magi ad eum stella duce
uenenunt. Et inde pnt dicit epiphania ab epy qd est
supra et phanes quod est appico. qd tunc desu-
sua appuit. siue ipse xpus p stellā que desuper
uisa est magis uerus deus demonstrat. eadem eadē
die reuolutis xxix annis cum iam tricesimum attigis-
set. qd ut dicit lucas erat moriens qd tunc trigri-
ta. Habebat enim xxix annos et xij dies. Tunc in
qua in iordane baptisatus est. et ob hoc uocatur
theophania. a theos quod est deus et phanos ap-
panco. uel phonos sonus qd deus trinitas tunc ap-
panit pater in uoce. filius in carne. spūs sanctus
in columbe spē. Ipso iterum die anno reuolu-
to cum esset annorum triginta et xij dierum aqua i ui-
nū mutauit in nuptijs et uocat id bethphania. a
beth qd est domus et phanos qd in miraculo fecit in
domo uerus deus appuit. Predicta tria miracula tū-
git in qdā antiphona qd cantat ad benedictū. Ho-
die inquit celesti sponso iuncta est ecclia. quā in ior-
dane lauit dñs xpūs eius crimina. Currunt cum
muneribus magi ad regales nuptias. et ex aq fac-
to uino letant conuiuere. Ipso insup die reuoluto
anno cum esset xpūs annorum triginta annis sacrauit
quod milia hominum de quocumq; paubus. sic dicit
beda. et ppter hoc uocat sagiphonia. a sage uel
sagin quod est bucca uel manducare. et phanos. et
acuit penultimam epiphania siue ni.
Epiphia. ou. noue ge nūi plu. sunt ornamenta e-
quorum ut frena pectoralia. Ora. Operat epiphia
bos piger operat arare caballus. Inde epiphare
Epiredium. epy componitur cum re. i. equū ornare
da. et dicitur h epiredium. di. Et dñr epiredes pprie mi-
Episcopus. scopin quod est intē. In ora uel uicula
dere uel speculari componitur cum epi quod est supra
et dicitur h epūs. pi. qd supspeculator et supintendens.

curam subditoy gerens. Vel dicitur ab epy et copos
quod est labor. qd suplaborans. i. sup gregem suū
et est nomen opis non laboris ut uult pap. fm il-
lud apli. Qui epātū desiderat bonum opus deside-
rat. h nūc magis uidetur esse honoris qd oneris.
Et est quadruplitus ordo epoy. scz patriarchas ar-
chiepōs. metropolitanos et epōs. Patriarcha sim-
mus et pūcep̄ patū interpretatur. qd p mū. i. apol-
toliciū retinet locū. sicut romanus antiochenus a-
lexandrinus. uide in patriarcha. Archiepūs dicitur qd
summus et pūcep̄ epoy. tenet enim uicē aplicā
et p̄sident tam metropolitanis qd ceteris episcopis
Metropolitani a mensura ciuitatū uocant. Sin-
gulis enim puincijs p̄sident. quoy auctoritati et
doctrinē ceteri sacerdotes subiecti sunt. sine quibus
ceteris episcopis nil agere licet. sollicitudo enim to-
tius puincie ipsis cōmissa est. Omnes autē superi-
us signati ordines vno et eodē uocabulo episco-
pi nominantur h illo puato nomine quidā utitur
ppter distinctionem p̄tēs quā singuli acceperūt
Ab epīs autē deriuat h et h epālis et h le. Vñ
episcopaliter adubiū. Item ab episcopus h epā-
tus. tus. tui. et h episcopius. p̄. et episcopos aris
epātum habere uel gerere. Et cor sco. uide etiam
in metropolis. Dic p̄t queri. an religiosi qd pro-
mouent in epōs teneant ad obseruantias regula-
res. Ad h dico qd status religionis ad p̄fectionem
p̄tinet quasi quedā uia in p̄fectionē tendendi. sta-
tus autē epālis ad p̄fectionē p̄tinet tamē quod
dā p̄fectionis magisteriū. Unde status religionis
comp̄t ad epālem statū sicut disciplina ad ma-
gisteriū. et dispositō ad p̄fectionē. Dispo autē nō
tollit p̄fectionē adueniente. nisi forte quantū ad
id in quo p̄fectioni repugnat. quantū autē ad id
quod p̄fectioni congruit magis confirmat. Sicut
discipulo cum ad magisteriū puenit non cōgruit
qd sit audior. congruit tamē sibi qd legat. et me-
ditet ecclā magis qd ante. Sic ergo dicendū est qd si
qua sunt in regularibus obseruantijs que nō im-
pediant pontificale officū h magis ualeant ad p̄-
fectionis custodiā. sicut est continentia paup̄ et
alia huiusmodi. adhuc remanet religiosus. eciaz
factus epūs obligatus. et p̄ consecōis ad portan-
dū habitū sue religionis. qui est huius obligacōis
signū. Si qua uero sunt in obseruantijs regulari-
bus que officō pontificali repugnant. sicut est soli-
tudo silentiū et alique abstinentie uel uigilie quę
ex quibus impotens corpe redderet. ad excquon-
dū pontificale officium. ad huiusmodi seruanda
non teneat. In alijs tamen p̄t dispensacōne uti. h
qd requirit necessitas p̄sone uel officij uel condicō
hominum cum quibus uiuit p̄ modō quo eadē pre-
lati religionum in talibus secū dispensant. testam-
tū autē nullo mō facere p̄t. qd sola dispensacō ei
cōmittit reu ecclēsiasticā que morte finit ex qd
incipit testamentū ualere. ut ap̄lus dicit ad heb
ix. Si tamen ex concessione dñi pape faciat tes-
tamentū. non intelligit ex p̄p̄o facere testamentū
h aplicā auctoritate intelligit esse ampliata p̄tēs
sue dispensacōis. ut eius dispensacō possit ualē
post mortē. sicut dicit frater thomas. uide etiam
Episfinalimpha. finalim. In honore et acceptio-
phā componitur cum epy quod est sup et dicitur h epy
finalimpha. i. conciusus duay uocabū in eadē sil-
laba et in eadē dōne positay cum collisione utri-
uicq. et dicitur epifinalimpha qd sup finalimpha. qd

plus ē q̄ finalimpha. plus enī ē ita duas uocales
subtiliare ut proferant̄ fm̄ unū impulsū quasi
in unū sonum. ita tamen q̄ utraq; aliquid soni
retineat. q̄ ita duas cōiungere ut altera totū suū
sonū amittat. fm̄ hug. Nec alio nomine dicit sine
resis. s̄ quosdam. Vnde dicit pap. Epifinalimpha
ul̄ sineresis ē conglutinacō duarū sillarū in unam
ut neri p̄ neres. De sineresi autē dixi in quarta p̄
te in capitulo de metaplasmo.

Epistasis p̄l̄ correpta alio nomine dicit epictasis
per et. uide supra in epictasis.

Epistiliū componit̄ ab epy et stilus. i. capitel
lū quod supponit̄ columnē. q̄a supponatur stilo
columnē. Vnde epistilia dicit̄ q̄i sup̄ stilos. i. co
lumnas. Et scias q̄ tres sunt p̄tes columnē. scz ba
sis. i. fundamentū. stilus. scz illud rectū quod sup̄
basim erigit̄. Epistilium uero dicit̄ illud quod stilo
Epistola. ab epi et stolon missio q̄ supponit̄
si supra missio. q̄ sup̄ intencōnem mittentis gerit
officiū nūcij. ul̄ quia epla in dignitate p̄minet
simplici missioni. Et describit̄ sic. Epistola est lego
cō literalis absentis p̄sone ul̄ absentibus. mittentis
plene significans uolūtatē. Legacō l̄alis dicit̄ ad
dram nūcij. q̄ si p̄ solū nūcij sine literis aliq̄
intimamus. non id epla s̄ quedā stola. i. simplex
missio nominat̄. absentis p̄sone et ponit̄ ad dicit̄
sermonis qui p̄tinet ad p̄ntes. Nam et si cā p̄udo
ris q̄nq; p̄nti eplam destinamus tamen ei nō scri
bimus ut p̄nti. mittentis plene significans uolūta
tē ideo subiungit̄. q̄ p̄t q̄nq; p̄ alicuius p̄ntis sub
tractionē epla dicit̄. quod tollerandū ē dum
modo plene affectus mittentis declarē.

Pates uero eple a pluribus ponuntur q̄nq; scz saluatio
exordiū. narracō. peticō. et conclusio. Et licet p̄tes
sic naturaliter ordinent̄. tamen exordiū. narracō
et peticō possunt naturalē ordinē p̄mutare. s̄ nō
saluacō nec conclusio. q̄ illa prior semp. et hec
ultima esse debet. Nam peticō p̄t ip̄oni exordio.
ut si dico amicitia tuā rogo quatenus equū tuū
michi concedas usq; ad romā. Cū omnia que ha
beo sint exposita semp ad tuū beneplacitum et
mandatum. Similiter narracō p̄t p̄mitti exordio
ut si dicā. Scitis me sine uō auxilio in studio
non posse p̄manere. q̄ michi estis sp̄alis dñs et
pijsimus benefactor. Peticō etiā q̄nq; narracōez
anticipat. ut si dicā. Rogo dominacōnem uestraz
quatenus michi pecuniā transmitatis. q̄ illā ro
tam quā meū detuli iam expendi bononie cari
ore tempe p̄sistenti. Quāuis autē epla ex q̄nq; p̄
tibus integret̄. p̄t tamen ex paucioribus quādoq;
constare. sicut ex saluacōne et ex narracōne. Po
test etiam in sola narracōne ul̄ peticōne constare
omnibus alijs p̄tibus relegatis. Vnde narracōne
subtrahit̄ enī quandoq; saluacō cā indignacōis
et tūc tantū sufficiūt nomina p̄sonarū. Quandoq;
tacetur exordiū. q̄ rei dignitas p̄ se patet. Quōq;
narracō. ut in his p̄ceptiuis. Interdum peticō ut
freq̄nter in eplis remissiuis. Quandoq; conclusio.
q̄ cōmoditas ul̄ incōmoditas p̄sone patet. ul̄ q̄
epla est nimis longa. Verū tamen inueniē q̄ in
saluacōne sola quidā abbas eplam destinauit i
hunc modū. S. talis ecclesie dicit̄ abbas. Dilecō in
xpo filio. b. benefactori. bene incipe. melius p̄se
qui et optime terminare. quod bñ fieri potuit q̄
p̄ talem eplam uolūtatē mittentis plenarie satisfe

cit. Hoc enī dicit̄ eplaris dictaminis ultimū comple
mentū. Vnde uisus. Dic satis ē ps una due tres q̄
tuor omnes. uide in exordium.

Epistolare. ab epla dicit̄ h̄ et h̄ eplaris et hoc re
quod est eple ul̄ quod p̄tinet ad eplā. et h̄ eplis
tolare. ns. et h̄ epistolariū liber epistolarum.

Epitaphiū. taphos quod ē tumulus ul̄ sepulchru
componit̄ cū epy et dicit̄ h̄ epitaphiū. h̄. quod sup̄

Epitalamiū. mij. i. cā. Scribit̄ tumulo mortui
tus qui sit sup̄ thalamū. i. sup̄ ip̄onsum uel spon
sam. Vnde epitalamius. mia. miū. fm̄ hug. Pap̄
uero sic dicit̄. Epitalamia sunt carmina nuptiarū
que decantant̄ a scolasticis in honorem sponi et
sponse. hoc p̄mo salomon edidit in laudem xpi.
et ecclesie ex quo gentiles epitalamiā sibi uendici
uerunt. dicit̄ ē autē q̄ in talamis decantē. Iero
in epla ad paulinū c. vij. Salomon p̄dicit̄ et
amabilis domini mores corrigat naturam docet.

Epitaphiū. i. iugit̄. et xpi sc̄m̄ nuptiarū dulce carit e
epitaphiū. Epy componit̄ cum epitalamū
thesis et dicit̄ epithematicus. ca. cū. i. suppositiuus
ul̄ appositiuus. q̄ apponit̄. i. iugitur cū p̄ma per
sona et secūda et tertia. ut ipse lego. ipse legit. ip
se legit. ipse legit. ipse legit.

Epitaphiū. epy componit̄ cū thesis et dicit̄ h̄ epire
ti. n. adiectiū quodlibet. q̄ supponat̄ sed p̄prie
epitaphiū dicit̄ illud adiectiū quod cōuenit omni rei
alicuius manerici. s̄ non soli. ut cigni ē epiterum
albus. corui niger. Item epitaphiū ē quod cōuenit
omni rei alicuius manerici s̄ non soli. ut esse ni
gri cōuenit omni conio s̄ non soli. Propriū uero
omnibus unius manerici rebus et solis cōuenit
vnde epiteron dicit̄ quedam figura. cū tale accidens
ul̄ tale adiectiū additur tali rei immediate s̄ hug

Epitaphiū. hoc etiā dixi in quarta p̄te in c. de tropis.
Epitaphiū. atis. ge. neu. ul̄ epithome. mes. ul̄
ma acuta. i. abbreviatio sermonis. dicit̄ ab epy et
thomus ul̄ thomos dicit̄ p̄scisio. q̄i p̄fectio s̄mo
nis. Vnde Iero. dicit̄ in epla ad paulinū c. vij. pa
lip̄ liber instrumenti ueteris epithome cantus ac
talis ē r̄. dicit̄ autē epithome abbreviatio uete
ris testamenti. quod dicit̄ instrumentū. q̄a instruit
in doctrina fidei et mox. Et ponit̄ h̄ absolute p̄
abbreviacionē. q̄ breuiter tangit̄ p̄termissa. Ab
epithoma autē dicit̄ epithomaticus. ca. cū. i. breui
ter dicens ul̄ dicit̄. Et epithomor. aris. breuiter

Epitaphiū. epy componit̄ loqui. uide in palip̄
tur cū thymū quod grece ē thos. et dicit̄ h̄ epy
mū. i. thos thimij. et ē timbre similis. Et dicit̄ sic q̄
solet supponi a medicis alijs adiutorijs p̄cedenti
bus vnde epithimicus ca. cū. i. concupiscibile. Epi
thimum etiam dicit̄ thuribulum. qd̄ alio nomine
dicit̄ thimiamateriū. a suppositōne thimioz. quod
alio nomine dicit̄ thuricremulū. vnde dicit̄. pono thi
miam in thuricremulo. Et cor̄ p̄l̄ epithimum
supra in quarta p̄te in c. de scemate.

Epos grece latine laus.

Eptimeris. ris. meris ul̄ memoris quod est
diuisio ul̄ ps componit̄ cū epra quod ē septē. et
dicit̄ h̄ eptimeris. q̄i diuisio sup̄ septimā sillabā.

Est enī quedā species cesure qua septima sillaba
naturaliter correpta p̄cedit̄. septima dico triū sp̄o
daicoz pedū. ut h̄. Tantalus et sene perijt muna
mense. Et fit in p̄ncipio quarti pedis. siue super
septimā sillabā ut dixi. Et componit̄ cū post et

dicitur postseptimembris. uide in pentseptimembris. et
 cor. pnt. si melius scribitur p b in prima syllaba
E pro. onis. i. memoria. **(**coratus
E pudoratus a u ext pudore positus. uide in pu
E pudorus. ab e et pudore quod e pudore ple
 nis. componit epudorus. ra. num. i. extra pudore
 .i. uerecundiam. impudens.
E pule. b. epulū. b. in singulari numero. et hoc e
 pule. au. in plurab. et sic e etroditū genere et de
 dinacōne. et dicitur epulū q̄i opulū ab opulencia reu
E et dicitur fm quosdā epulū p corpali. h. epule aruz
 p spūali. i. p refectioe scientie ul' itus. Vñ pla
 ty in thymeo. Venistis ad epulas hesternās. ab e
 pulū dicitur epulor. aris. atus. i. epulis un. Vñc uba
 lia. et b epulorū. i. locū epulacōnis. et cor pu
E pulo. onis. in epulonis est.
E pulonus. ab epulor. aris. dicitur b epulonus. ni
 .i. guro. epulis deditus. qui aliter dicitur b epulo o
 nis. Vñc aug. de ciuitate dei. Epulones etiā deos
 iouis parasitros esse dixerunt. Et producit lo
E pulus id est lux.
E quabilis. ab equo. quis. dicitur b et b equabilis
 et b le. et p simpō. h. et b equalis et b ale
 Et in equaliter et b equalitas. tatis. Et p cōposi
 cōnem inequabilis ul' inequal. le. ul' inequalitas
 inequaliter. inequabilitas. inequaliter.
E quanimis. equus. a. u. componit cū animus
 et dicitur b et b equanimis et b. me. et equanimus a u. i.
 equi et patientis animi. Et hinc equanimital' aris
 .i. animi equitas et patientia. Et corripit ni.
E quanus. ab equus. qui. b equanus. nj. custos
 equorū. et hoc equana. ne. similiter.
E ques. ab equus dicitur b et b equus equitis. i. mi
 les. vñc b equitilla. se. i. equitans. Et cor e sicut
 equus substū. Vñc quidā. Et mō uadit eques
E quester. ab equus dicitur b **(**qui soler ire pedes
 et b quester. ul' equestis et b stre. ul' ponius p
 modernos b quester b equestis et b stre. q̄ ua
 dit in equo. **(**acti h. l. c. xj. **(**appartinet precedens
 eos quester. **(**quester etiā sumit fm pap̄ pro il
 lo q̄ certaminibz mediū inuenit. p que utqz p
 equū hōe sectat. et tūc uide dicit ab equus a um
E quidem. i. certe cōiunctio approbatua. ul' ex
 pletua licet et alia possit esse. Et cor pnt. Vñc
 in aurora dicitur. Non equidem sanctos ut me saluēt
 p̄cor illi. Et e figure simplicis. Vñc dicit ps in
 xvj li. Quidā equidem cōiunctioe composita es
 se existimant ab ego et quidem. h. erant. simplex
 enī est Je xxxij. **(**quidem semen iacob et dauid
E quidiū. equus. a. u. siue equi **(**lenū mei rē
 tis componit cū dies et fit b equidiū. dñ. idēz
 quod equinoctiū. q̄i equitas dicitur cū noctibz. vñ
 b et b equidialis et b le. i. equinoctialis.
E quiferus. n. mas. gen. i. ferus equus et siluef
 tris. ab equus et ferus n. et cor fe.
E quimanus na nū qui equaliter utraqz manu
 ad gladiū ul' ad aliquid tenendū utitur. Et com
 ponit ab equus. qua. quū. et manus. et cor ma
E quinoctiū. equus. adiectiū. siue equitas com
 ponit cū nox. tis. et dicitur b equinoctiū. nj. i. equali
 tas noctiū cū diebus. quod fit bis in anno scz in
 festo sancte crucis et ydibus marci. Vñc ius
E qua crucis festum dat tempa marci et ydus. b
 est. festū crucis quod e xvij kalendas octobris
 dat e q̄ tempa. i. equinoctium. qz in illa die cōin
 git equinoctium autūnale. Et idus marci id est

marci dat equa tempa. b est equinoctiū. qz tunc
 e equinoctium unale. et est equinoctium maxia
 diei artificialis et noctis adequacō. Ab equinocti
 um dicitur b et b equinoctialis et b le. et b equinoc
 tialis lis. tam p palello. q̄ pro coluro in quo sit
 equinoctium. uide in solstium.
E quinus. na. num. pnt prod in equus equi est
E quipenso. sas. saui. satū. ab equus adiectio et
 penso sas componit Et e equipensare eque cogi
E quiparo. ras cōponit **(**tare ul' eque iudicare
 ab equus substō et paro. ras. et inuenit in tribus
 significacōnibus. Nam equipare. i. ymitari. vñc
 uig in buē. Nec calamis solū equipat b uoce ma
 gistrū. Item equipare. i. equare ul' comparare. ut e q̄
 paro b illi. i. equo ul' comparo. q̄i ostendo equus
 esse hoc illi. Itē equipare. i. parem fieri. ut iite in
 bñi tempe doctores suos equipauit par scū e ill
E quipolleo. Equus adiectm componit cū pol
 leo. les et dicitur equipolleo. les. et cū ualeo et dicitur e q̄
 ualeo. les. in eodem sensu. i. parificari. confertur al
 simulari. vñc equipollens. equalens. ge. ois. et in
 b equipollentia et equalentia. i. silū reu cōlitas.
E quiritia. ce. armentū equorū ul' uaccarū. Et dicitur
E quistacium. cij. ge. neu. i. sta ab equus qui
 bulū ubi e q̄ sāt. et cōponit ab equus q̄ et sto. as
E quitania. nie. dicitur ab equitate aque cuiusdam
 fluij. qui fere vñdiz eam cingit. ul' p contrariū
 qz oblique eam cingit. ul' dicitur ab aqua. Vñc equi
 tancus. ca. cum. de terra illa penultima correpta
E quitatus in equiro. ras. uide.
E quiro. ras. i. equū facere. ut equiro illi. i. rem
 facio illi. Et componitur inequiro. ras. non recte
 non eque agere. Et deriuat equiro ab equus a u
 Item equiro. as. potest esse frequentatiū huius
 ubi equo quas. et tūc tantū ualeat q̄ntum frequē
 ter equare. et tūc est actiū. et construitur cum
 actiū. Et in p̄dictis significacōnibus equiro p
 duat. e. cū sit ibi ae diprongo. Item equiro ras
 p̄t deriuari ab equus equi. et tūc equitare. i. mili
 tare. Et sic cor e. Vñ b equitatus tus. i. actus e q̄
 randi. ul' multitudo equitū. Vñc in cantū. Equi
 tati in curibus pharaonis assimilauit.
E quiualeo et cor ua. et exponit in equipolleo
E quiuocis. uox componit cū equus adiectio
 et dicitur equiuocis. ca. cū. quod vna uoce plura sig
 nificat. et describit sic equiuocū. Equiuoca sunt q̄
 rum solū nomen e cōmune. et fm illud nomen
 racō substantie e diuisa. ut cū animal significet al
 uerū et animal pictū nomen e eis cōmune solū
 et racō substantie utriusqz h illud nomen e diuisa
 Dicimus enī de leone picto in pariete. ecce terribi
 le animal. et de animali uero quod e leo idēz di
 cimus. equiuocando b nomen animal ad utriūqz
E quiuocacō uero sic describit. Equiuocacō e eius
 dem racōnis diuisa intencō siue diuisa significacō
 Vel fm alios. Equiuocacō e cū diuisa reu racōs
 in eodem nomine simplr unūtur. **(**In hac au
 tē descripcōne res sumit cōmuniter ad rem et mo
E quo. quas. quare. equū fa **(**dū significandi
 cere. dicitur ab equus adiectio. Et componit cū ad et
 dicitur adequo quas. Item cū con et dicitur coequo quas
 abiecta. n. Item cū ex et dicitur exequo quas. Itē cū
 ob et dicitur obliquo quas. Equo. as. actū est cū om
 nibus suis compositis. Et prod p̄mam. Nam scri
 bit p̄ ae diprongo. h. equus nomen scribit p e
 solam. Et cor p̄mam. Vñc uerius. Ne sis solus

equus sibi me p equum precor eques.

Equor. oris. ge. neu. i. mare tranquillū. Et dicitur ab equalitate. Vñ usus. Cum fremit esse fretū. mare dicas cū sit amaru. Pontus ponte caret sed ab equo dicitur equor.

Equuleus. lei. ab equus equi dicitur h equuleus et p quodaz tormento facto ad modū equi h hūg.

Pap uero dicit Ab equus equi hic equulus uel equuleus dimi. puus equus. ul' genus tormenti

Equis. ab equus. qua. quū. dicitur h equus qui. i. caballus. qz equo curat. ul' dicitur ab equo. as. quia olim qñ equi quadrigis iūgebant equabant et pares forma et similes cursu copulabant. Et in h equa que. et equinus. na. nū. pñl' prod' res eq' ul' ad equū ptinens. Et scribitur p e solam. et cor' pnam. sed equus. a. u. scribitur p ae dypromgum. et sic prod' pma. Vnde usus. Non ē dignus equo cui canor ē equus equo. Miles pungit equū. sed iudex iudicat equū. Et scribitur equus equi et equus adiectū p geminū. u. Et amittit u post. q. vim lz tam uocalis qz consonantis. Et scias. qz nomina equorū et genera sunt diuisa. et diuisis de causis imposta. Equus namqz ē genale nomen omniū equorū. et dicitur ab equando ut dictū est. Ca

ballus dicitur qz cauallus. qz pede cauat terrā. ul' qz pedem habet cauiū ut dextrarius. ul' cabo dicitur equus castratus qz cauo. Et inde caballus quasi diminutiū. scz uilis equus. Dextrarius dicitur qui per dextram ducit. Palefrenus dicitur a passu et leui et freno et ducendo. qz leui passu p frenū ducit. Et idem dicitur gradarius a gradu. Et diffinitur sic. Gra

darius ē equus mollis iessus sine succussatura in eadens. Itē p' dicitur mānus. qz manu nitat et ducitur. ul' qz mansuetudinē manuū sequat. veredus dicitur equus qui uehit redā. Badius dicitur equus qz uadit. a uado dicitur. qz fortius uadat inter cetera animalia. Ipse ē eadē spadix. quē frenicatū uocant. Et dicitur spadix a colore palme quā siculi spadixam uocant. Et est glaucus qui qz pictos habet oculos et quodā splendore p'fusos. Nam glaucus albus greci dicunt. Et scias qz equi non coeūt cū matribus. sicut nec camelī. Vnde dicitur ar' in viii lib' de animalibus. Cameli nō cognoscūt matres quā in quibusdam ciuitatibus coepiebant mater quorū camelorū eleuauit palliū sup ipsum. et postqz saltauit sup ipsaz et descendebat anteqz complebat coitus momordit ingeniatozem et interfecit eū.

Et dicitur etiā qz rex septemtrionis habebat equam pulchram. et pepit equū pulchrū. et ille rex uoluit extrahere ab illo et matre aliquē pullū. et in geniabat equū saltare sup matrem suā coepiendo faciem matris. et saltauit sup ipsam. et cū dis coepiebant facies matris et cognouit ipsam fugit equus et cecit se ab alto et mortuus est. Hoc ar'. De natura etiā equorū loquens ysid' xij li' etis sic dicit. Viuacitas equorū multa exultant enī in cāpis. odorant bellū. exultant sono tube ad preliū. uoce accenti ad cūsum puocant. dolent cū uicti fuerint. exultant cū uicerint. quidā in bello hostes sentiūt adeo ut adūsarios mortuū perant. Aliq' non p'pos dños recognoscunt. obliu' mansuetudinis si mutantur Aliqui preter dñm doto nullum recipiūt. Interfectis ul' morientibus dñs multi lacrimas fundūt. Solū enī equū pter hominē lacrimari et doloris affectū sentire dicūt. Vñ et in cetauris equorū et hominū natura pmixta est. So

lent enī ex equorū ul' mēstida ul' alacritate euentū futūz dimicaturi colligere. uide in musculus.

Equus. qua. quum. i. rectus. iustus. et differt a iusto. qz iustus ex lege ē. qz custodiens. equus ex natura. et est scribendū p ae dypromgū. h equus p animali p e solam. Et comparatur equus eqor equissimus. vnde equo equus equissime aduibia et h equitas. atis. et equo. as. ubi actū. Et prod' equus adiectū p m. cū scribat p ae dypromgū. h equus equi corripit e. Vnde quidam. Miles p' qz equum. sed iudex iudicat equum. Les enī

Era ere fr. ge. i. pecunia siue moneta. et dicitur ab radico. cas. euellere. destruere. ab e et ra dico. cas. componit. vnde eradicans p'cipiū generis omnis. Job xxxj. Omnia eradicant genim instrumentū. ab es h eramentū. Na. et prod' dicitur instrumentū de ere sicut foramentū de ferro.

Eranū. rij. in es exponitur.

Eranus. ab era ere dicitur h erarius. rij. i. moneta nū et h eraria moneraria. ul' erarius sū eraria dicitur qz ul' qz opa' in ere. et dicitur ab ere. et dicitur erarius ariā nū. quod ad es ul' ad eram ptinet.

Eregione. i. ex opposito. sicut vna regio opponit abe. ut contra eam distinguit. et est quodam irregularis uocū congeries pocius qz compositio

Ereus. Ab es dicitur ereus. a. u. et eneus. a. u. et in eod' sensu scz quod constat ex ere. p ae scribunt

Ergasteriū. ab erge quod est opus et sterion qd est staco dicitur h ergasterium locus ubi aliqd opus fit. qz oparia staco. et ergasterium dicitur magisteriū quod fit in tali loco. Er' b. Per hoc ipsum ergasterium huius artis appanuit.

Ergastulū. Ab erge et stolon quod ē missio dicitur h ergastulū. li. i. carcer rusticus et locus dampnatorū. scz ad quē rei ligati mittebant et ibi opabantur opa sibi iniuncta. Exo vj c. De ergastulo egyptiorū. Inuenit etiā qñqz p carcere coepis. in quo anima tene' in hac uita qz in carcerata. Itē ergastula dicitur uincula et competes quibz illi qz erant in ergastulis ligabantur. iucanus in ij li. ut p mī fortuna redit senilia soluit. Argmina constato senas ergastulo feno. Exacuere. p m hūg. Pap uero sic dicit. Ergastulū carcer. ul' locus ubi dampnati marmora secant. aut aliquid opantur. Itē ergastulum durum opus aliquod.

Ergata. re. cōmunis generis. i. operator ul' uicarius. et dicitur ab erge quod est opus.

Ergo grece latine dicitur opus. Et accentuat' i fine

Erica. ab uro dicitur h erica. ce. herba. qz urica. qz

Ericanus. a. u. pe cor' cōponit. Ligna sit utinus

Ericus ul' iricus dicitur ab erigo. qz. scilz animal

spinis suis cooptū. Inde dicitur. qz erigit se quando

spinis clauditur. quibus vndi qz p'ectus est cōtra

insidias. Nā stān ut aliqd p'senserit p'us se surrigit

et in globū conūsus se in sua recolligit arma. huius prudentia quedā est. qz uitrem ascendit et uia

exacnat ut acini cadant sup terram tūc suping

uolitat se sup illos. ita ut acini figant' in spinis

cius. et sic porrat escam filijs suis. Item animal

ē erinacius ul' irinacius. Quidam dñc qz sunt diuisa animalia. dicitur enī qz sunt erinacia animalia

de caunis petraū aggregatim pcedentia. Et ut dicit pap. Erinacius figuram porcelli lacrantis habet. h' de foris spinosus ē de h' reqre in beccanul' i b

Eridanus. i. padus. uide in padus.

Eriugo. gis. erexi. et. ere. i. ex imo sursum regē
 Et componitur ab e et rego.
Erinacius in ericius est.
Erinis eris grece latine dicitur lis unde h erinis nig
 ul erinidis. i. funa infernalis. q̄i ad litē et discor
 diā nata. Et prod n. Vnde. Er q̄ noqat licem sigt
Eripes. edis. ge. omnis. qui habz. Erinis idem
 pedes erios. Et componit̄ ab es et pes pedis.
Eris grece latine dicitur lis. et sic accentuatur i fine
 Item eris est ubū futurū indicat̄ de sum es ē Et
 cor p̄mam. Item eris est gr̄is huius nominis es
 ens. et sic prod p̄mam. q̄ scribit̄ p̄ ae diprongit̄.
 Vnde quid. Verbiū fiet ensgentiū dicitur ens.
Erisonus. na. nū. p̄nl cor̄ quod sonat cum ere
 et componit̄ ab es et sono as. Item est ericanus
Ero. as. aui. are. dicitur ab es eris. et est erare hinc
 p̄at̄are. Et componitur de ero. as. i. es auferre ul
 ualde erare. Inero. as. obero. as. i. p̄co sez ere con
 ducere. Vnde oberatus. ta. tū. i. ere conductus vñ
 in uita sancti martini. Oberatus habet meof scrip
 tores p̄ quos nbi mee ineptie publicant̄. Et obe
 rare ē vndiq̄ ere circū dare. Itē componit̄ subero
 ras. i. laenter p̄co sez ere conducere. Et suberare
 ē sub auro ul argento ul alio metallo ul alia re
 es ponē. vnde et auz dicitur suberatiū quod sub se q̄s
 habet. q̄i deauratiū es. Vnde p̄sius. Ne qua sube
 raro mendosum terminat auro.
Erodo. dis. si. sum. ab e et rodo. dis. et ē erodere
 extra ul ualde rodere. Et producit ro.
Erogo. as. aui. are. i. dare. Distribuit̄. et p̄prie in
 elemosinas. et cōponit̄ ab e et rogo as. et cor̄ ro
Erpica. ce. fe. ge. i. instrumentū rusticorū ad tēn
 das glebas. et trahit̄ a bobus. vnde dicitur erpica q̄si
 āpica. ab āpe qd ē rape. ul q̄i arapera. i. arata pe
 tens. P̄nus enī terra aratur et postea erpicat̄ Et
 hinc erpicarius qui erpicā facit ul trahit. et adiec
 tū ē p̄ declinat̄ erpicarius. a. ū. et erpico erpicas.
Erraticus. ca. cum p̄nl cor̄ in erro est.
Erratilis. penultima correpta in erro est.
Errō. as. are. i. exorbitare. q̄i extra rem ire. Et
 hinc ūbalia. et h erarius tus. et h erratū ti ambo
 p̄ delicto. et h error oris. vñ eronius nea neum
 .i. errore plenus. Item ab erro errabūdus. da. dū.
 et erraticus. ca. cū. Et h et h erratilis et h le. oīa
 in eodem sensu. Erro componit̄ ab erro. as. longe
 a uia errare. deerro. ras. de alijs errare. ul de vno
 loco ad aliū. ul deorsum. et inerro. i. ualde errare
 Et perro. i. p̄fecte errare. ul per alia loca errare
Esuberro. ras. i. subtilis ul pau errare. Erro et oīa
 composita ab eo neurra sunt. Et scias q̄ est du
 plex error. sez cognitōnis et error elcōnis. Et sic
 errant oīes qui opant̄ malū enā ex industria
Ero onis mas ge. i. q̄libet. **E**ul terra scientia
 magis et instabilis. ab erro as. Vnde orac̄ in fmo
 nibus. Te q̄ ipsum uitas fugitiuus et erro.
Eruca. ce. ab erodo. dis. deriuat̄ h eruca. ce. mo
 dicus nimis frondiū. q̄i eroda. Item eruca ē qued
 herba. et tūc dicitur ab uro. nis. q̄i uruca. q̄ ignee sit
 ututis. et in cibo sepe sumpta uenerit incendiū se
 pe moueat. Et prod p̄nl. Quid. s̄o minus erucas
Eructo. as. in ructus est. **E**iubeo uicare solaces
Eructuo. as. in ructus est.
Eruderio. deras aui. are. i. purgare. ruderia eijcere
 et componit̄ ab e et rudis ul ruder. ens.
Erudio. dis. diui. eruditū. ab e et rudio. dis. et
 ē erudire instruere. q̄i extra rudem ul rudiatem

Erugino. ab erugo. gnis. deri (ponē. et cor̄ ru
 uat̄ erugino. as. p̄nl cor̄. sicut a rubigo rubigino
 nas. erugine ul rubigine corumpē deualtare. Et
 componit̄ erubigino nas. derubigino. erugino as
 derugino nas. i. rubiginē ul eruginē auferre. Et
Erugo. ab erodo. dis. dicitur hec eru (sunt actiua.
 go. inis. i. sanguisuga. Item erugo uiciū rodens
 ferrū et legires. Et nascit̄ hec corrupcō ex minu
 tissima pluuia circa festū sancti iohannis. et ponit̄
 tur p̄ amore peame. et dicitur erugo q̄i erodo. quia
 erodat. Vel erugo dicitur ab es eris. et fm h p̄prie est
 eris. vnde dicitur erugo q̄i eris rubigo. sicut ferrugo
 q̄i ferrū rubigo. vnd eruginous nea neū. de erugi
 ne exis. et eruginofus. s̄a. sum. erugine plenus et
 prod ru. Mathei vij. Vbi nec erugo nec tinca de
 molitur. Aurora. In terris ubi sunt erugo tinca
 fures. q̄ autē erugo sit corrupcō legit̄ dicitur in glo
 sup illud amos iij. Percussit uos in uentre uentris
 et in angine multitudinē orrou urōy. zc. Anugo
 inquit. i. rubigo uel erugo que apud Joel eruca
 dicitur. que ita sit. cū nocte ros ul imber sup teneras
 spicas cadit inualescente sole utitur in rubeum
 colorem. et canescunt grana adhuc tenera. Auu
 go enā dicitur morbus qui in homine nascit̄ ex abū
 dantia fellis corrupti que corrupit sanguinē. et
 uirt̄ in pallorem. et quocq̄ dulcia uirt̄ in amaritu
Erumptna. rumen componit̄ cū e et (dinem
 dicitur h erumpna. ne. misera. inopia calamitas. q̄si
 extra rumen. i. abū. vnde erumpnosus. s̄a. sum. i.
 miser. paup. inops. sic dicitur. q̄ p̄ inopiā mis̄ fac
 tus esuriat. s̄iat. et erumpno. nas. scilz miser. et
Erunt dicitur non erunt (inopem facere
 futurum de sum es.
Eruo. is. u. uti. i. cūtere. ab e et ruo nis
Erusco. cas. quod eruco. cas. dicitur. i. era in unum
 colligere. sic numularij faciūt. et dicitur ab es eris
Erutus. ta. tū. p̄nl cor̄. i. extra raptus. ul euer
 sus. zc. iij. Tomis erutus de igne.
Eris eris ge. neu. dicitur ab aere. q̄ sit eiusdē colo
 ris cuz aere. Vnde h erariū. nij. ubi pecunia
 publica reponit̄. et dicitur ab ere. q̄a olim prius ibi
 es reponebatur. Es enī p̄us olim fuit in usu au
 ro argento et ferrō metallis nondum inuentis ex
 quibus metallis quāuis postea facta fuisset pe
 cunia non tamen erarij p̄mansit ab eo metallo u
 bi pecunia inuicū sumpsit. et q̄ es utpote prius i
 uentū habebant in usu cuiuslibet metalli. Inde ē
 q̄ es inuenit̄ p̄ quolibet metallo generaliter. et
 scribitur generaliter per ae sed tacetur a.
Escā. ce. dicitur ab edo es est. enā dicitur esca. q̄ eaz os
 capiat. et est etymologia. et inde escosus s̄a sum
 .i. escis plenus. pinguis. crassus.
Escale. ab esca dicitur h escale. lis. quodlibz uas ad
 escas deferendas ul accipiendas aptum.
Escaria. rie. fe. ge. i. mensa escis plena. et dicitur ab
Escarius. ab esca dicitur escarius. nij. quidam (esca
 pisci dicitur sic. quia solus escam numiuare phibe
 tur. nam alij pisces non ruminant.
Eschines et demostenes fuerunt duo oratores
 Eschines impugnavit cūz thesiphontis. et demos
 tenes defendit et p̄ualuit. Inuenit̄ enā eschines
 ni. Et cor̄ p̄nl tam eschines q̄ demostenes. d̄ his
 facit mencōnem Iero. in epla ad paul. c. ij. Vnde
 et eschines cū rodi exularet et legereē demoste
 nis illa orō quā adūsus eū habuerat mirantibus
 cūctis atq̄ laudantibus suspirans ait. Quid si ip

iam audissetis bestia sua uerba resonantem.
Escō. ab esca dicitur esco. cas. i. esca tribuē uel escis
 pascē. Et componit adesco cas. i. ad esca uocare.
 uel ualde escare. Inesco. cas. impinguare uel dege
Esculentus. ra. ti. i. pinguis componit. Escis
 ab esca et lentos greco quod significat plenitudi
 ne. Et comparatur esculentior. issimus. unde esculē
 te. nus. me. adubiū. et h esculentia. tie. i. pinguedo
Esculetū. ti. penl' prod. locus ubi Crassitudo
 multe crescunt escule. Et dicitur ab esculus.
Esculus. li. fe. gen. ab esca dicitur. est quedā arbor
 cuius fructus esca ē. Et ut quidā dicit. ē sorbus
 uel uesponus. Vel fm hug et pap est arbor glan
Esebon accentuat. et inter Difera. Et cor scu
 pratur cingulū tristitie uel cogitacō meroris.
Esquilie. ab esca et ales componit. hec esquilie
 an. quidam uicus rome ubi erat ustrina publica
 Unde iuuenalis. Esquillas dicitū que petunt a ui
 mine collē. qui locus dicitur hebraice canariū. et dicitur
 ille locus esquilie q̄i alitū esce. q̄i aues ibi come
 debant hominū cadauera. unde quidā mons uio
Essedū. di. genit' ē ue nus dicitur ē esquilinus
 biculi Oraē. Esseda festinant. Et cor' penultimā
Essentia. ab esse infinito deriuat h essentia tie
 .i. substantia uel pprietas essendi. Unde h et h es
 sentialis. et h. le. unde essentialiter. essentialitas h
 hug. Pap uero dicit. Essentia substantia natura.
 uel eternitas. eo q̄ semp est. Et differt essentia ab
 esse. q̄ esse est actus eētie. Essentia autē dicitur
 actus est esse. subsistentia cuius actus est subsistē
 substantia cuius actus ē subsistere. Hoc autē dicitur
 duplr. sicut in singulis patet. Esse enī ē actus
 alicuius ut qd ē sicut calefacere ē actus calefaci
 entis. et ē actus alicuius in quo ē sez quo denota
 tur esse. sicut calefacere ē actus caloris. Vt autē
 dampnati uelint non eē dicā in infernus. uide in
Estas. ab estus dicitur h estas. ratis. et ē ca
 lida et sicca. Et scias q̄ quatuor sunt tempa anni
 hrens. uer. estas. autūpnus. Hyems ē frigida et
 humida. et cōuenit cū elemento aque et cū hūo
 re flegmatis. Ver humidū et calidū est. Et cōue
 nit cū elemento aeris. et cū humore sanguinis.
 Estas uero ē calida et sicca. et cōuenit cū elemen
 to ignis et cū humore colerico. Autūpnus autem
 frigidus et siccus. et habet cōuenientā cū elemē
 to terre. et cū humore melancholie. Hyems autē
 fm quosdā incipit ix kl'as decembris. sez in festo
 clementis. Ver incipit viij kl'as marci. in festo sci
 petri. Estas incipit viij kl'as iuni. in festo sez sci
 urbani. Autūpnus autē sumit incipiū ix kl'as septē
 bris. sez in festo bartholomei. Vel fm alios viij
 kl'as septembris. Unde ius. Dat demens hreme
 dat petrus uer cathedratas. Estuat urbanus au
 tūpnat bartholomeus. De cōuenientia elemento
 rum et humorum corporis dixi in elementum.
Estatula. le. diminutiuum pua estas.
Estifer. a. u. pnl' cor'. i. ferens estum uel estatē
Estiuus. ab estas dicitur estiuus. ua. uū. ad estatē
 ptinens. unde estiuua. uoz. loca in nemoribus ubi
 in estate bestie sub umbra morant. et uicant ca
 lorem. unde estiuo. uas. ad umbm in estate qui
 escē. Itē ab estas uel estiuus h et h estiuat et h le
Estor. oris. i. uorator. epulo. manducus. man
 dax. ardelio. ab edo es est. Et prod' pnl' in genitō
Estrix. ds. in gō. fe. ge. femina gulosa. Et pō
 stri in gō. et formatur ab estor. tor in trix.

Estuo. as. in estus uide.
Estus. ab uro. ris. dicitur h estus. tus. q̄i ustus. i. ca
 lor. feruor. unde estuosus. sa. sum. estu plenus. et
 compatur. et ē estuo. tuas. feruere. bullire. calere
 Et componitur exestuo. as. et inestuo. as. Et est
 neutri cum suis compositis.
Esurio. ris. format' ab esu supino de edo es est
 addita rio. et ē esurire meditari edere. ubi medi
 tatiō. Ille esurit cuius animus ē in panis. et in
 h esurios. ei. Et cor' u ante r. Et scias q̄ esurio is
 facit pteritū esuriui. ut patet matth xxv. Esuriui
 enī et non dedistis michi manducare. quod ē con
 tra naturam ubi meditatiō. uba enī meditatiō ca
 rent pteritis. Sed dic q̄ esuriui ponit' p famia si
 ue famem habui. De h tamen plenius dixi i ter
 cia pre in tractatu de spe. ubi. in c de uō medi.
Esus. a passio huius ubi edo qd inuenitur in
 tertia persona dicitur esus esca sum. i. comestus. coro
 sus. et cōponit' pmesus. comesus. abesius. obesius
Etarula. le. est diminutū de etas. i. Et prod' e
Epua etas. Et scribitur per ac.
Etas. ab euo dicitur h etas. atis. q̄i euitas. Etas ple
 nius dicitur p vno anno. et pro vij et pro centū. et
 p quouis tempe. sic dicit q̄i euitas id ē similitudo
 eui. Nam eui ē etas ppetua cuius nec incipiū nec
 finis extremus noscit. quod greci uocant eonas.
 quod aliq̄n apud eos p seculo q̄nq̄ p eterno po
 nitur. Unde apud latinos ē deriuatiū eui. uel ab
 esse pp' eius durabilitate. Et dicitur etas duobz mo
 dis. aut mūdi aut hominis. mundo autē nō affig
 nan' etates quātū ad substantiā. q̄ sic in ppetuū
 durabit. h quantū ad statū. sic enī transibit mun
 dus. q̄ pterit mūdi. q̄ pterit figura mūdi. fm
 aplm. figura inquit non est substantia. et sic mū
 dus antiquat' et senescit. Et fm h distinguuntur
 mūdi etates metaphorice ad similitudinē etatis unius
 hominis. uariant' enim in homine etates fm diu
 sas notabiles uarietates in statu ipsius. Unde p
 ma etas dicitur infantia. usq̄ ad septē ānos. Exinde
 usq̄ a xiiij ānos est secūda etas puericia. i. puā
 necdū ad generandū apra. vno puer dicitur a purita
 te. q̄ purus ē necdū lanugine et florē genarū ha
 bet. Tercia etas ē adolescentia ad gignendū apra
 et adulta que porrigit' usq̄ ad xx viij ānos que
 tres etates computant' quādoq̄ p vna. Quarta ē
 iuuentus hūmilissima omnium etatū. finiens in quin
 quagesimo anno. Quinta ē senioris. i. gūital que ē
 declinatō a iuuentute in senectutē. nonō senectus
 h iam non iuuentus. q̄ senioris etas ē quāz gō
 p̄sbitem uocant. Nam senex apud grecos non p̄
 biter h geron dicitur. q̄ etas a quinquagesimo in lxx
 āno terminat'. Sexta etas ē senectus que nullo ā
 noz termino finit'. h post illas quōz etates quā
 tūcumq̄ uire ē senectuti deputat'. Senitū autem ē
 ultima ps senectutis. durans usq̄ in finē dicitur q̄a
 sit terminus sexte etatis. h hug et ysid. Etates
 autē mūdi sic distinguuntur. Nam p̄ma etas mūdi
 fuit ab adā usq̄ ad noe. in qua fuit generis hu
 mani institucō et lapsus. Secunda a noe usq̄ ad
 abraam in qua fuit generis humani destructio p
 diluuiū et reuocacō. Tercia ab abraam usq̄ ad da
 uid. in qua fuit circumscisionis et legis institucō
 Quarta a dauid usq̄ ad t̄smigracōnem babilo
 nis. siue iude in babiloniā. in qua lex floruit sub
 regibus et p̄phetis. Quinta a t̄smigracōne babilo
 nis usq̄ ad xpm. in qua fuit populi captiuitacō